ATA DA DÉCIMA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO

DIA 15 DE MARÇO DE 2018.

Aos 15 dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e dezoito minutos, constatando-se a existência de quorum

regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião.

Posteriormente, convidou o Vereador Bruno Lambreta para fazer a leitura do

Salmo 100. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Alberes Lopes,

Allyson da Farmácia, Bruno Lambreta, Cecílio Pedro, Daniel Finizola, Duda do

Vassoural, Edjailson da Caru Forró, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes,

Heleno Oscar, Ítalo Henrique, Leonardo Chaves, Marcelo Gomes, Pierson Leite,

Presbítero Andrey Gouveia, Ranilson dos Santos, Ricardo Liberato, Rozael do

Divinópolis, Tafarel e Zezé Parteira. Ausentes os vereadores, Galego de Lajes, Lula

Tôrres e Sérgio Siqueira, devidamente Justificadas. Numa questão de Ordem, o

Vereador Ricardo Liberato solicitou ao Senhor Presidente que esta Reunião fosse

dedicada In memoriam da Vereadora Marielle Franco, assassinada no Rio de

Janeiro, no dia de ontem. Concedido. O Senhor Presidente solicitou do Senhor

Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por

solicitação do Vereador Rozael do Divinópolis, nos termos do Artigo 312 do

Regimento. Prosseguindo, solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do

expediente, que constou do seguinte: Requerimentos nºs 502, 503, 504, 505, 506,

507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522,

523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538,

540, 541 e 542/2018 - Indicações nºs 25, 26, 27 e 28/2018, de autoria dos

vereadores Lula Tôrres, Fagner Fernandes, Sérgio Siqueira, Edmilson do Salgado,

Tafarel, Alberes Lopes, Ranilson dos Santos, Cecílio Pedro, Edjailson da Caru

Forró, Duda do Vassoural, Heleno Oscar, Leonardo Chaves, Daniel Finizola, e

Zezé Parteira, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros,

loteamentos e áreas rurais deste Município, bem como voto de aplauso e pesar.

Usaram a tribuna os vereadores Daniel Finizola, Rozael do Divinópolis e Edjailson

da Caru Forró: discursos disponíveis em áudio. A presidência convocou uma

comissão composta pelos vereadores, Ítalo Henrique, Bruno Lambreta e Tafarel,

para conduzir à mesa dos trabalhos o Secretário de Serviços Públicos, Humberto

Correia Lima Júnior, para apresentar projeto de política de dejetos e resíduos

sólidos. A Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do Senhor Segundo

Secretário a chamada dos senhores vereadores, o qual constatou as presenças de

vinte parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata da reunião anterior.

Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade.  Os requerimentos nº 467, 468

e 484/2018 e as Indicações nºs 20, 21 e 22/2018 foram retirados de pauta, em

 2

virtude das ausências dos Parlamentares. Em discussão em bloco, as demais

matérias constantes na súmula. Submetidas à votação, foram aprovadas por

unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores Leonardo

Chaves, Edjailson da Caru Forró (o qual solicitou que constasse em ata o desejo de

que sejam inseridos o Regimento Interno da Câmara e a Lei Orgânica do Município

nos notebooks do Plenário desta Casa) e Daniel Finizola (solicitou que constasse

em ata que seja repensada a questão da guarda armada nas escolas do município e a

necessidade de que haja o desenvolvimento da cultura de paz nas escolas):

discursos disponíveis em áudio. A Presidência encerrou a reunião às dezoito horas

e nove minutos. Convocou a próxima reunião para terça-feira, dia 20 de março de

2018, às dezesseis horas. O Vereador Presbítero Andrey Gouveia fez a leitura do

Salmo 32. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo Senhor 1º Vice-

Presidente, Vereador Marcelo Gomes, e secretariados pelos vereadores Leonardo

Chaves e Presbítero Andrey Gouveia. Do que eu, Vereador Presbítero Andrey

Gouveia, Segundo Secretário, determinei a lavratura desta ata, que após lida e

achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/ RMF